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Poděkování:

Na začátku své práce bych rád poděkoval všem čtenářům. Snažil jsem se psát osobně o

tématu, jenž mne vždy zajímalo a vidím v něm veliký potenciál. Vidím nadčasovost, která

nevyjde z módy. Kvalitní hudba a kvalitní obraz jsou neomrzitelné spojení. Skrze

kvalitním LIVE mohu procestovat celý hudební svět. Hledat nové hudební styly a

objevovat nový obrazový přístup.

Někdy bývá nejjednodušší konstatování faktu tou jedinou správnou cestou: Děkuji. Děkuji

všem co mě podporovali v letech strávených na FAMU. Vedoucímu práce, profesoru

Špeldovi, jenž mě pomohl nasměrovat tímto směrem.

„Snažím se ukazovat krásu věcí, které na první pohled nejsou líbivé‘‘.

Joel-Peter Witkin

„Hudba je jedním z nejkrásnějších a nejnádhernějších darů božích. Je jedním z nejlepších

umění. Noty oživují slova. Hudba zahání duchu smutek, jako bychom se dívali na krále

Saula. Je nejlepší útěchou pro zarmoucené lidi, jí se srdce upokojí, občerství a osvěží.“

Martin Luther

Abstrakt

Osobně LIVE koncerty sleduji moc rád. Cílem sledování LIVE je možnost být na místech

a při údálostech mimo čas a prostor. Cítit se být přítomný.

Jako divák hledám jak zažít příběh hudby. Jako tvůrce hledám jakými možnostmi

disponuji a mohu je použít. Cílem je poukázat na možnost změny pohledu žánru, se kterým

se každý z nás potká jako divák, nebo jako tvůrce.

Vždy budu ovlivněn svými osobními názory, zkušenostmi a preferencemi. Práce poukáže

na rozdílné možnosti vysvětlení pojmu LIVE. Jiná pravidla a způsoby zpracování jak

formalin, tak umělecká. Divákovi doporučí, kde a jak by měl LIVE smysluplně sledovat,

čímž určí samotného koncového diváka.

Specifické způsoby a možnosti výroby propůjčují tvůrcům širokou paletu zpracování

výsledného díla. Tvůrci však musejí dbát na dodržování zásad a pravidel pro natáčení bez

kompromisů, jinak by byla negativně ovlivněna kvalita výsledku.

Práce vznikla za pomoci konzultací s odborníky v oboru, jenž velmi pozitivně formovali

výsledek. Vyberu přiklady, které by se daly označit za průřez mezi žánry - průměrný

vzorek. Tudíž by moje práce měla být srozumitelná co nejširšímu okruhu čtenářů.

Abstract

I personally love to watch LIVE concerts. The goal of LIVE watching is to be in place and

at times outside space and time. To feel to be present.

As a spectator I try to experience the story of music. As a creator I look for possibilities I

have and can use. The goal is to point out the possibility to change the view on the genre

with which every one of us meets as a spectator or as creator.

I will always be influenced by my personal opinions, experience and preferences. The

thesis points out the different possibilities how to understand term LIVE. Different rules

and methods of processing formal as well as artistic. The audience will be recommended

where and how LIVE should be meaningfully watched, thus determining the end viewer

himself.

Specific ways and possibilities of production allow a wide variety of processing of the

resulting work. However, the creators should follow the principles and rules of filming

without compromise, otherwise the quality of the result can be negatively affected.

Thesis was written thank to consultations with specialists in the field, who very positively

formed the result. From my musical taste and preferences in musical genres I've chosen the

examples which could be pointed as average. Therefore this thesis should be

understandable for the widest circle of readers.
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Úvod

Miluji hudbu. Je mojí vášní. Bohužel nemohu fakticky navštívit každý mnou zamýšlený

koncert. Snažím se je presto navštěvovat neustále. Atmosféra může být až magická. Je to

komplexní zážitek, který není pouze hudební, ale vždy i velmi vizuální. Snažím se vidět

hudbu, což je velmi hravá forma prožitku, která mě inspirovala pro psaní této práce.

Moje práce je teoretická. Vychází z empirického pozorování a zpětného rozkladu, aby

rozkryla, co dělá LIVE-LIVEM. Ačkoli je práce subjektivní a ovlivněna mými hudebními

a vizuální preferencemi, snažila se vycházet jak z pedagogických doporučení, tak z veřejně

dostupných hodnocení a žebříčků sestavených renomovanými hudebními časopisy a

kritiky tak, abych vytvořil průměrný vzorek koncertů:

Ø QUEEN – Live at Wembly 86

Ø Joe Cocker – Fire it up tour 2013

Ø Stromae – Racine Carrée Live 2015

Ø Baestie Boys – Awesome: I fuckin‘ shot that! 2006

Ø Metropolitní opera (MET) - Così fan tutte 2018

Rozmanitost a pestrost výběru vidím v zahrnutí mnoha hudebních stylů. Přes klasickou

hudbu representovanou Metropolitní operou, až po koncert skupiny QUEEN - vyhlášen

jako nejlepší koncert století. Přes velmi silně vizuálně pojaté koncerty Stromae až po

experimentální formy Beastie Boys. Tímto výčtem věřím, že jsem vybral ten

nejzajímavější a nejvýraznější průřez žánrem LIVE.

Jsem si jist, že tato práce nemůže obsáhnout celou paletu hudebních žánrů a způsobu

jejich interpretace. Důležitým aspektem výběru hudby a interpretů byla snaha o

vyváženost. Vycházím z doporučení mnoho zajímavých počinů. Čímž jsem se ocitl

v pozici pomyslné prázdnoty mysli. Hudbu ani interpreta jsem neznal a nemohl jsem si

vytvořit jakkýkoli názor předem. Jednoduše jsem nechal vše plynout.
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1 Co je live

1.1 Uchopení pojmu

Pojem Live, neboli ,,živák‘‘, je přímý přenos konkrétní události – například jednání vlády

či vyjádření představitelů OSN a podobně. Označení LIVE vychází z faktu, že se děje

v konkrétní momentu, situaci a místě. Má přesně daný začátek, od té doby je

nezastavitelný a neopakovatelný. Něco se děje právě v tento moment. Děje se to reálném

čase, bez zkracování a různých dramaturgických postupů používaných v jiných AV

žánrech (filmová zkratka, křížová montáž, SlowMotion, flashback/flashfoward...). To, co

se děje v reálném čase, a je vysíláno do éteru. Je neopakovatelné. Žádná situace ani chyba

nejdou opakovat, opravit a změnit. To je dáno. Otisk momentu – neopakovatelná energie.

Nejčastější funkcí LIVE je předání informací. LIVE se může zaznamenat, čímž se LIVE

promění v záznam. Respektive znovu odvysílaný LIVE už nemůže být označem LIVE, ale

jako záznam.

V případě hudebního koncertu je význam slova LIVE odlišný. Označení LIVE znamená

záznam koncertu, který se odehrává naživo. Toto vychází z původního označení hraní před

publikem. Hudební koncerty byly LIVE dříve, než se začaly vysílat nebo pořizovat

záznamy. Hudební koncerty jsou vždy LIVE. Pokud však chceme vidět jakýkoli hudební

záznam, musíme jej hledat pod označením LIVE.

Obsahem práce je však ještě jiné pojetí označení LIVE. Chci psát o nové možnosti

uchopení tohoto pojmu. Já jej vidím jako plnohodnotný audio-vizuální celek, jenž podléhá

filmovým pravidlům a zásadám. Má svoji svébytnou dramaturgii, střihovou skladbu a

filmový jazyk. Přístup tvůrců je odlišný od televizního pravidel.

Proto musím zavést nový pojem: LIVE-FOOTAGE (dále LF). Zásadním rozlišovacím

prvkem je, že LIVE se snímá. Tudíž i z více kamerového řetězce máme pouze jeden

výsledný záznam. LIVE-FOOTAGE se natáčí. Z každé kamery je seperátní záznam, se

kterým se post-produkčně pracuje. K tomuto vnímání a nutnosti rozlišení pojmů mne

dovedl Jan Kučera: ,,Snímání se při něm jeví jako pochod celiství, plynulí nečlenění [...]
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Rozdíl je tedy v časovém odstupu střihové skladby od snímání: ve filmu se skladba děje až

po určitém čase, v televizi souběžně s předsnímacím vytváření díla’’1.

Rozdělíme-li LIVE-FOOTAGE na základní významy, dostaneme:

LIVE se děje v konkrétní moment, situaci a místě. Má přesně daný začátek, od té doby je

nezastavitelný a neopakovatelný.

FOOTAGE je označení pro natočení materiál. S tímto materiálem se pracuje post-

produkčně a podléhá pravidlům výstavby audio-vizuálního díla. Z toho plyne materiál

natočený z živé akce, který bude post-produkčně zpracován a posléze prezentován

divákovi. Proto má LF vyšší potenciál a možnosti než přímý přenos.


[…]


tabletu.

Objevování nových forem:

Podle předchozí kapitoly zním velmi skepticky a zdá se, že jsem zatrpklý a vidím vývoj jen

negativně. Část vývoje vidím skutečně negativně, protože se mi nelíbí jeho důsledky.

Pokud jde o kulturu, tak by kvantita neměla vítězit nad kvalitou. Objevil jsem několik

zajímavých internetových forem LIVE, které mají velký potenciál a kvality. Rozhodně

nesou velkou emoční výpověď o hudebnících. To mě oslovuje.

Koncept

Balcony TV je koncept, při kterém se hudebníci po celém světě prezentují ve stejných

podmínkách, inprovizované pódium je situováno na balkón nebo střechu, kde hudebníci

představí a odehrají svoji show. Celý live je snímán jednou statickou či ruční kamerou v

jediném záběru. Vše je přirozené a spontánní. Velmi jednoduchá forma. Funguje a jejím

přesahem je objevování nových hudebních talentů a zábava při objevování nového. Ed

Sheeran, autor z jedné nejsledovanějších skladeb (na Youtube.com má ke 4 miliardám

zhlédnutí) začínal v Balcony TV.
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Obrázek č.7, Balcony TV

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=wvnyJBswDCo

Ve francouzském kulturní podhoubí vznikl velmi zábavný koncept Le Ring LIVE. Jeho

zábavnost je v absolutně skvostném dramaturgickém výběru hudebníků. Každý LIVE mě

nabyl energií. Boxerská tělocvična propůjčuje svůj ring na hudební klání. Hudebníci jsou

představeni jako boxerské hvězdy. Paralelně však vidíme do zákulisí, kde se hudebníci

připravují na show. Nastoupí. Odehrají koncert v sále plném diváků a odejdou jako

vítězové. Krásný hudební zápas. Krásný příběh. Zpracování obrazu je na vysoké úrovni.

Vizualita a hudba jsou na vysoké úrovni.

Rád bych viděl vznikat více podobných konceptů, kde kvalita neustupuje kvantitě. Le Ring

LIVE má tendenci růstu kvality zpracování. Objev Le Ring LIVE vidím jako osobní

obohacení a chystám se sledovat jakým dalším směrem se bude vyvíjet..
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Obrázek č.8, Le Ring

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=oUGrWlfz9Ww

SlowMotion

Poměrně přirozené a rafinované využití technologických možností je SlowMotion –

snímání obrazu vyšší obrazovou frekvencí (50-200fps). Při LIVE Stromae – Racine Carrée

je například v písních Quan c‘est? a Je cours použito SlowMotionu jako výrazového

obrazového prostředku. V prvním příkladě nám tvůrci předložili plíživost taneční

choreografie a rakoviny jako partnerů. Tím pádem jsem měli možnost nahlédnout mnohem

více do obsahu písně. V tomto příkladě slowmotion umocňuje obsah sdělení. V druhém

příkladu můžeme autenticky prohlédnout do Stromaeovy okamžité duševní polohy.

Jednoznačně nejde o rutinu, ale skutečné prožití okamžiku. SlowMotion bych mohl

přirovnat k Flashbackům – zábleskům okamžiků z minulosti, které obohacují současnost.

Zároveň však vyvolávají otázku, jakým způsobem se bude děj odehrávat.

Volná kamera

Volnou kameru chápu jako kameru mimo kamerový řetězec. Je nezávislá na pokynech z

režie. Její funkce a smysl spočívá v improvizaci zachytit důležité momenty. Například k

umocnění velkoleposti SHOW posloužily letecké záběry volné kamery na koncertu Queen

ve Wembley – 1986. Tím demonstruji autentický otisk tvůrců. V podstatě SlowMotion v

Stromae – Racine Carrée byly pořízeny volnou kamerou (v té době kamery neuměly

nahrávat SlowMotion a zároveň nahrávat v reálném čase). Slowmotion se uložil do
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vyrovnávací paměti – Bufferu, ze které se nahrával na záznamovou kartu v reálně

zpomaleném čase. To znamená, že 8 vteřin dlouhý záběr natočen ve 200 fps se ukládal 8 x

8 = 1 minuta a 4 vteřiny. Vycházím z rychloběžných Kamer Sony FS5 nebo FS7. Dobově

tyto kamery byly nejpoužívanější a nejpřístupější.

V podstatě koncept volné kamery lze upltnit na Beastie boys - Awesome: I fuckin‘ shot

that! 2006. Všechny kamery byli mimo kamerový řetězec.

Obrázek č.9, Volná kamera/slowmotion

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=eOZLDQm9c2E

Obrázek č10, Letecké záběry volné kamery

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=l45g2Gu-Nbk
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6 Závěr

Cílem mé práce byl proces rozklíčování pracovních postupů tvůrců LIVE.

Zavedl jsem nový pojem LIVE-FOOTAGE, který definuje jak lze chápat tento žánr.

Nahlédnout s jakými stavebními kameny tvůrci pracují. Jak o natočeném materiálu

přemýšlejí. Jeho odlišnosti a přednosti jako samostatného žánru. Poukázat na individuální

přístup, neboť jsem demonstroval (kapitola 1.4 VJ-ing) že na natočeném materiálu

(záběrech) pro živou projekci nelze kvalitní LF vytvořit.

Poukázal jsem na aspekty technické, technologické, dramaturgické, obsahové a obecně

popsal principy a postupy tvorby tohoto žánru. Slabinu vidím v obecném podceňování

dělat LF na profesionální úrovni. Jako tvůrci se téměř vždy musíme potýkat s kompromisy,

což poškozuje výsledek. Na základě této práce věřím, že kvalitní zpracování bude vítězit

nad kvantitou.
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