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Bakalářská teoretická práce Adama Elšíka je zaměřena na oblast přímých
televizních přenosů a natáčení živých koncertů, hudebních produkcí různých žánrů a
způsobu jejich interpretace divákům.

Autor v rámci zvoleného tématu si stanovil za cíl analyzovat a zhodnotit pracovní
postupy snímání živých hudebních produkcí především z pohledu kameramana.
Pozitivní je, že vychází nejen z odborné literatury, ale i z vlastní zkušenosti. Práce
má logickou strukturu, obsahuje však mnoho nepřesností v terminologii a nevhodné
použití pojmů v obsahovém kontextu (např. na str. 19 „Filmový řetězec“ – autor má
na mysli několik kamer s vlastním záznamem). Další věcné chyby jsou v kapitole 4.1
Obraz na str. 29, kde autor popisuje různé obrazové standardy.

Práce neprošla jazykovou korekturou, obsahuje množství chyb a překlepů. Jako
příklad uvedu používání slova „standart“ místo „standard“ ve významu
norma/pravidlo.

V popisu a použití různých technologií snímání mi chybí kombinovaná technologie,
kdy se používá přenosový vůz se záznamem střihaného výstupu (někdy odbavený
v přímém přenosu), tzv. odbočené záznamy jednotlivých kamer a další kamery se
samostatnými záznamy.

Přínosné je, že práce obsahuje řadu příkladů, osobních zkušeností a vlastního
hodnocení natočených významných hudebních produkcí. Téměř žádný prostor však
Adam Elšík nevěnuje specifikám snímání koncertů klasické hudby.

Bakalářskou práci doporučuji k přijetí a navrhuji ohodnotit známkou D.

Otázky k ústní obhajobě:

1. Příprava technického scénáře podle partitury u koncertu klasické hudby.
2. Specifika osvětlení scény při natáčení koncertu symfonického orchestru.

V Praze dne 7.9. 2018 prof. Mgr. Jiří Myslík
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